
 

COPIA
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 30-06-23 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.).

L'anno  DUEMILAVENTITRE   il giorno  TRENTA del  mese di GIUGNO 
alle ore 13:00, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di rito, si è 
riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. Povoleri Nicola.

Dei componenti la Giunta Esecutiva: 

MAIDA VITO ASSESSORE A
Povoleri Nicola PRESIDENTE P
Marini Monica ASSESSORE P
CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P
Piani Emanuele ASSESSORE A
GIUNTI PIERO ASSESSORE P
  
ne risultano PRESENTI n.   4 e ASSENTI n.   2. 

 ASSISTE il dott. Nardoni Sauro in qualità di Vice Segretario, incaricato della 
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-06-2023  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

LA GIUNTA

PREMESSO che:

 ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le 
pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO);

 sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”;

 sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione n. 132/2022 emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e d 
elle Finanze che definisce il contenuto del PIAO e che lo stesso è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 7 settembre 2022;

ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno 2022 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;

ASSUNTO che l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, alla data del 31 dicembre 2022 
ha più di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la 
tabella 12 del Conto Annuale, c.d. dei cedolini;

ACQUISITA la proposta del Segretario Generale, soggetto competente in relazione alle 
previsioni dell’articolo 101 del CCNL 17 dicembre 2020 dei dirigenti e dei segretari, stante 
l’assenza nell’ente del Direttore Generale, per il quale spetta a questo soggetto “la 
responsabilità della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, nel suo ambito, del piano 
dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della proposta degli 
atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale”, documenti che sono 
stati assorbiti nel PIAO alla luce del prima citato D.P.R. n. 81/2022;

ACQUISITA la proposta dei responsabili per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza per la sottosezione dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DATO ATTO che:

- con delibera di Consiglio Unionale n. 4 in data 31/05/2023, divenuta esecutiva in data 
19/06/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- con delibera di Consiglio Unionale n. 4 in data 31/05/2023, divenuta esecutiva in data 
19/06/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-06-2023  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

- con delibera di Giunta Unionale n. 48 in data 30/06/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025, parte finanziaria; 

RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli 
strumenti di programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le 
amministrazioni pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di 
nuovi istituti di programmazione;

ASSUNTO che, ai sensi del citato Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022 e del 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con quello 
dell’Economia e delle Finanze n. 132/2022, il PIAO è approvato entro il 31 gennaio dell’anno di 
riferimento ovvero entro 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione, se successivo;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere in attuazione della suddetta normativa con 
l’approvazione del PIAO 2023/2025;

VISTA la proposta di PIAO presentata dal Segretario Generale, allegata al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che è stata data preventiva informazione alle RSU e alle organizzazioni 
sindacali delle scelte in materia di organizzazione e di programmazione dei fabbisogni del 
personale;

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, con riferimento alle sottosezioni 
3.1 e 3.3 del PIAO, relative all’organizzazione e alla programmazione del fabbisogno del 
personale;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità in linea tecnica espresso sul 
presente provvedimento dal Responsabile dell’Area Affari Generali, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso sulla deliberazione di cui 
all’oggetto, espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;

- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;

- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Unionale n. 20 del 4/3/2021;



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-06-2023  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

- lo Statuto dell’Unione di Comuni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 
23/02/2018, entrato in vigore in data 29/03/2018;

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. per tutto quanto sopra premesso che si intende qui integralmente riportato, di approvare, 
ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 
2023-2025 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che la presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, del sito istituzionale dell’Ente conformemente all'art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113;

3. di dare atto inoltre di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica sull’apposito portale, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

4. di comunicare il presente atto, contestualmente all’affissione all’Albo, ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art.125, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA UNIONALE

a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti art.134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n.267.

--- o ---



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-06-2023  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to Povoleri Nicola              F.to Nardoni Sauro



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-06-2023  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.).

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Nardoni Sauro, responsabile del servizio SERVIZIO SEGRETERIA E 
AFFARI GENERALI esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  
sulla presente proposta di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 27-06-23 Il Responsabile
F.to Nardoni Sauro

Parere di Regolarità contabile

Il sottoscritto Bencini Ilaria, responsabile del servizio SERVIZIO SEGRETERIA E 
AFFARI GENERALI esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile  
sulla presente proposta di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 27-06-23 Il Responsabile
F.to Bencini Ilaria



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-06-2023  -  pag. 7  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi 
dal       27-07-2023        al        11-08-2023        ai sensi dell’art. 124 
del T.U.E.L. nr.267/00;

- E’ stata comunicata, con lettera n.   13475, in data       27-07-23        ai 
capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, 
n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 30-06-2023 Il Responsabile del Servizio 
Segreteria e AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle 
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della 
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli 
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.


